



2024年1月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2023年6月8日

上場会社名 株式会社 アルトナー

上場取引所 東

コード番号 2163 URL <https://www.artner.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 関口 相三

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 張替 朋則

TEL 06-6445-7551

四半期報告書提出予定日 2023年6月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (個人投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年1月期第1四半期の業績(2023年2月1日～2023年4月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年1月期第1四半期	2,493	11.7	477	26.4	479	26.4	333	26.5
2023年1月期第1四半期	2,232	11.4	378	16.0	379	15.0	263	15.1

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年1月期第1四半期	31.36	
2023年1月期第1四半期	24.78	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年1月期第1四半期	5,986	3,956	66.1
2023年1月期	5,673	4,047	71.4

(参考)自己資本 2024年1月期第1四半期 3,956百万円 2023年1月期 4,047百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年1月期		20.00		40.00	60.00
2024年1月期					
2024年1月期(予想)		32.00		32.00	64.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注)2023年1月期期末配当金の内訳 普通配当 23円00銭 記念配当 17円00銭

3. 2024年1月期の業績予想(2023年2月1日～2024年1月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,797	6.0	1,325	11.0	1,328	10.4	920	2.8	86.65

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注)年次での業績管理を行っておりますので、通期業績予想のみ開示しております。

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年1月期1Q	10,627,920 株	2023年1月期	10,627,920 株
期末自己株式数	2024年1月期1Q	2,437 株	2023年1月期	2,376 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年1月期1Q	10,625,524 株	2023年1月期1Q	10,625,544 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項については、添付資料2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法)

四半期決算補足説明資料はTDnetで同日開示するとともに、当社Webサイト(<https://www.artner.co.jp/ir/>)に掲載いたします。また、当社は、2023年6月16日(金)に個人投資家の皆様向けに、事業・業績に関するオンライン説明会を開催する予定です。この説明会で配布する資料及び主な質疑応答は、開催後速やかに当社Webサイトで掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	5
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、ウィズコロナの下で、緩やかに持ち直し、主要顧客であるメーカーは、引き続き、研究開発予算を増加させていく方向を打ち出しております。その中で、自動車業界は、2050年の達成に向けたカーボンニュートラル対応、CASE等の技術革新の真ただ中であり、当社への技術者要請が旺盛でした。

このような状況の中、当社の技術者派遣事業においては、技術者数が増加したことに加え、技術者ニーズの回復基調を受けて稼働率が高水準で推移したことにより、稼働人員が前年同期を上回りました。また、技術者の業務実績を踏まえた顧客企業との単価交渉により、技術者単価が前年同期を上回りました。労働工数は前年同期と同水準となりました。

請負・受託事業においては、積極的な営業展開により、受注プロジェクトへの配属者数が増加いたしました。

利益面においては、当社は技術者の労務費に関して、顧客企業に配属前の未配属者は販売管理費で計上し、配属後は売上原価で計上しており、未配属者の配属が進捗したことにより、販売管理費の労務費が減少し、売上原価が増加いたしました。加えて、4月入社の新卒技術者数の前年比減により労務費が減少し、キャリア採用の進捗遅れにより紹介手数料が減少したものの、採用・営業活動の回復に伴い採用費、旅費交通費等が増加したことにより、販売管理費は微増となりました。

これらの結果、当第1四半期累計期間の売上高は2,493,648千円（前年同期比11.7%増）、営業利益は477,933千円（前年同期比26.4%増）、経常利益は479,100千円（前年同期比26.4%増）、四半期純利益は333,186千円（前年同期比26.5%増）となりました。また、営業利益率は19.2%となりました。

（2）財政状態に関する説明

① 資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末に比べ313,575千円増加し、5,986,764千円となりました。これは主に、売掛金の増加159,452千円、繰延税金資産の増加71,265千円、前払費用の増加51,111千円があったことによるものであります。

負債につきましては、前事業年度末に比べ405,317千円増加し、2,030,548千円となりました。これは主に、賞与引当金の増加202,763千円、預り金の増加115,307千円があったことによるものであります。

純資産につきましては、前事業年度末に比べ91,741千円減少し、3,956,216千円となりました。これは主に、利益剰余金の減少91,834千円があったことによるものであります。

② キャッシュ・フローの状況

当第1四半期会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は前事業年度末に比べ49,214千円増加し、4,025,095千円となりました。

当第1四半期累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は、448,336千円（前年同期比198,391千円増）となりました。これは主に、法人税等の支払額163,634千円、売上債権の増加額159,452千円があったものの、税引前四半期純利益479,100千円、賞与引当金の増加額202,763千円があったことによるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は、7,135千円（前年同期比8,944千円減）となりました。これは主に、無形固定資産の取得による支出5,143千円があったことによるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は、391,986千円（前年同期比189,287千円増）となりました。これは主に、配当金の支払額391,910千円があったことによるものであります。

（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年3月14日に公表いたしました通期の業績予想につきましては、現在のところ変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年1月31日)	当第1四半期会計期間 (2023年4月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,975,881	4,025,095
売掛金	1,129,522	1,288,974
仕掛品	4,099	5,718
原材料及び貯蔵品	3,689	3,207
その他	54,764	86,583
貸倒引当金	△6,700	△7,700
流動資産合計	5,161,256	5,401,880
固定資産		
有形固定資産	80,424	80,356
無形固定資産	27,370	28,721
投資その他の資産		
敷金及び保証金	94,876	94,812
その他	309,261	380,994
投資その他の資産合計	404,137	475,806
固定資産合計	511,932	584,884
資産合計	5,673,188	5,986,764
負債の部		
流動負債		
未払法人税等	179,813	229,584
賞与引当金	165,195	367,958
その他	608,576	750,637
流動負債合計	953,585	1,348,179
固定負債		
退職給付引当金	671,645	682,368
固定負債合計	671,645	682,368
負債合計	1,625,230	2,030,548
純資産の部		
株主資本		
資本金	238,284	238,284
資本剰余金	168,323	168,323
利益剰余金	3,636,258	3,544,423
自己株式	△739	△815
株主資本合計	4,042,126	3,950,215
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	5,832	6,000
評価・換算差額等合計	5,832	6,000
純資産合計	4,047,958	3,956,216
負債純資産合計	5,673,188	5,986,764

（2）四半期損益計算書
（第1四半期累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期累計期間 （自 2022年2月1日 至 2022年4月30日）	当第1四半期累計期間 （自 2023年2月1日 至 2023年4月30日）
売上高	2,232,489	2,493,648
売上原価	1,387,242	1,528,482
売上総利益	845,247	965,166
販売費及び一般管理費	467,134	487,233
営業利益	378,112	477,933
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	55	58
受取手数料	145	140
研修教材料	486	384
未払配当金除斥益	633	473
その他	131	110
営業外収益合計	1,452	1,167
営業外費用		
支払利息	130	—
その他	353	—
営業外費用合計	484	—
経常利益	379,081	479,100
税引前四半期純利益	379,081	479,100
法人税、住民税及び事業税	178,334	217,254
法人税等調整額	△62,562	△71,340
法人税等合計	115,772	145,914
四半期純利益	263,308	333,186

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2022年2月1日 至 2022年4月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2023年2月1日 至 2023年4月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	379,081	479,100
減価償却費	6,197	5,910
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	900	1,000
賞与引当金の増減額 (△は減少)	170,057	202,763
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	26,150	10,723
受取利息及び受取配当金	△55	△58
支払利息	130	—
未収入金の増減額 (△は増加)	463	△482
売上債権の増減額 (△は増加)	△146,968	△159,452
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△3,860	△1,138
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△2,889	1,946
未払金の増減額 (△は減少)	△67,173	△58,716
その他	103,541	130,316
小計	465,574	611,912
利息及び配当金の受取額	55	58
利息の支払額	△130	—
法人税等の支払額	△215,553	△163,634
営業活動によるキャッシュ・フロー	249,945	448,336
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△1,863	△2,050
無形固定資産の取得による支出	△4,444	△5,143
敷金及び保証金の差入による支出	△9,826	—
敷金及び保証金の回収による収入	60	64
その他	△6	△6
投資活動によるキャッシュ・フロー	△16,080	△7,135
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	—	△75
配当金の支払額	△202,699	△391,910
財務活動によるキャッシュ・フロー	△202,699	△391,986
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	31,165	49,214
現金及び現金同等物の期首残高	3,554,199	3,975,881
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,585,365	4,025,095

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。